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Vizioni:

Transformimi n€ njé gendér referimi rajonale e specializuar pér nj& gamé t€ gjeré shérbimesh
cilésore

Misioni:

Pérmirésimi i eksperiencés s pacientit nép&rmjet shérbimeve mjekésore t& specializuara,
inovative dhe t& bazuara ng t& dhéna shkencore aktuale; mundésimi i trajnimeve dhe formimit
profesional t& stafit.

Vlerat dhe parimet:

Fokusi tek pacienti
Ndershméri dhe besueshméri
Integritet dhe profesionalizém

Puné né grup dhe frymé bashk&punimi
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HYRIE

Koncepti i strategjisé pérfshin mendimin afatgjaté, perceptimin ¢ mirg t& mjedisit dhe shikimin e
qéllimit n& pérputhje me rrethanat. Prandaj, kur flitet pér planifikim strategjik, pérmenden
qéllimet dhe objektivat me njé vizion t& qartg, t& orientuar drejt t& ardhmes.

Rajoni n& t& cilin Spitali Rajonal Shkodér ofron shérbime mjek&sore t& specializuara éshts
padyshim shumé dinamik si né demografi, ashtu edhe né& qasjen social-kulturore t& popullsisé.

Ky &shté plani strategjik I paré i hartuar né spitalin tong dhe si i tillé fokusohet kryesisht ng
realizimin ¢ disa objektivave bazé q& do t& shérbejné si shtylla pér nd&rtimin e njé shérbimi sa
mé cilésor, t€ sigurt ¢ né kohé ndaj pacientéve. Procesi i zbatimit 1& menaxhimil strategjik (& ktij
spitali behet n& kuadér & reformave t& administratés publike dhe menaxhimit {& {inancave
publike. Ndér & tjera, ky proces pérfshin ndarjen e burimeve sipas prioriteteve strategjike dhe
monitorimin e pérdorimit efektiv & tyre népérmjet raportimit t& progresit si dhe llogaridhénies
efektive.

NE njé ang, ky proces sjell efikasitet né menaxhimin e financave publike, ndérsa né anén tjetsr
mbéshtet zhvillimin dhe forcimin e kulturés dhe identitetit t& administratave publike.

Plani strategjik &sht€ nj& udhérréfyes q& siguron pérmbushjen e objektivave afatgjaté népérmjet
plotésimit hap pas hapi t& qéllimeve afatshkurtra. Bordi drejtues i spitalit, administrator i
pérgjithshém, ekipi i menaxhimit teknik dhe ekonomik si dhe stafi i kétij spitali, kané nj& qasje
holistike ndaj realizimit t& objektivave t& kétij plani, si e vetmja rrugé drejt transformimit né njé
gendér rajonale t& specializuar qé do shérbeje si piké referimi pér nj& gamé t& gjéré shérbimesh
né rajon ¢ mbase dhe mé gjerg,

Déshiroj t¢ falénderoj t€ gjithé punonjésit tang q& kang kontribuar né hartimin e kétij plani
strategjik g€ do t& udhtheqg spitalin toné drejt realizimit t& misionit dhe vizionit t& tij né ofrimin
e njé shérbimi cilésor, inovativ dhe né kohé.
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Hartimi i Planit Strategjik

Menjéhere pasi u krijua ekipi i hartimit t& planit strategjik 2023-2026, u fillua me krijimin € njé
axhende takimesh me plaét e interest dhe me stafin e Spitalit Rajonal Shkodé&r. Q&llimi I kétyre
takimeve ishte mbledhja e mendimeve dhe pé&rvojave (& secilit pjesmarrés si dhe krijimi I njé
kulture organizative pér 1€ siguruar géndrueshméri n& vendimet e métejshme. Bota po ndryshon,
vendi yné& po ndryshon dhe ne po ndryshojmé. Prandaj, besnam se ishte e nevojshme & jemi
proaktivé dhe t& planifikojmé& nj& rrugétim t& sigurt pérpara né menaxhimin strategjik t& spitalit.
Pér t&€ hartuar planin strategjik t& spitalit jemi bazuar n& Planin Strategjik pér Shéndetésing 2021-
2030 si dhe né politikat strategjike t& MShMS t& administruara dhe zbatuar népérmjet
institucioneve rajonale n€ varési t& saj.

Gjaté procesit t& planifikimit, jang analizuar dhe vlerésuar nevojat e kujdesit shéndetésor t&
komunitetit t& cilit i ofrojm& shérbimet tona. Si rezultat i késaj analize , kemi pércaktuar géllimet
kryesore dhe pas analizimit t& faktoréve & brendshém dhe té jashtém ndikues, i kemi zb&rthyer
ato n¢ objektiva konkretg, realizimi i t& ciléve do 1€ malet me indikatoré perlormance speciliké.

Si Ekip i Planit Strategjik t& Spitalit Rajonal Shkodér, déshirojmé t& falénderojmé ekipin drejtues
dhe t& gjith€ punonjésit tané pér kontributin ¢ tyre t& pakursyer, duke shpresuar g& Plani
Strategjik 2023-2026 t& jeté udhérréfyesi i duhur ng ofrimin e shérbimeve sh&ndetésore cilésore
dhe t€ besueshme né qytetin tong.

Ekipi i Hartimit t& Planit Strategjik

Autor: Kontribuan:

Holta Duda ZV/Drejtore Teknike Lush Marku ZV/Drejtor Ekonomik
Omer Tagpinar  Menaxher Spitalor Mira Nika Pérgj/Sektori Financés
Sara Iilezaj Pérgj/Sektori Burime Njerézore Shefat ¢ Shérbimeve Klinike
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KAPITULLI 1

1.1 ZHVILLIMI HISTORIK I SPITALIT RAJONAL SHKODER

Spitali Rajonal I Shkodrés I pati rrénjét e para t& zhvillimit rreth vitit 1889 ku u shfagén
pérpjekjet e para t& dokumentuara pér adaptimin e ndértesés ku do t& funksiononte, si dhe u
caktua nj& buxhet I dokumentuar nga shteti. U adaptua njé ndértesé relativisht e vogél pér njé
spital mé& 3 dhoma me njé kapacitet prej 20-25 shtretér, me njé mjek, nj& administrator dhe 3-4
infermieré&/shérbyes e 1 kuzhinier.

Viti 1918 ¢€shté dokumentuar si viti i hapjes s& Spitalit Rajonal Shkodér nén administrimin e
Bashkisé s& Shkodrés. Kétij spitali ju bashkuan mé& pas edhe Spitali Austro-Hungarez (pas
largimit (& tyre) dhe banesa ¢ motrave t& méshirés qé shérbente gjithashtu pér pérkujdesje
mjekésore. Ky spital kishte njé kapacitet me 40 shtretédr. Gjithashtu né kéts periudhé Shkodra
kishte ué funksion & ploté edhe Spitalin Ushlarak me nj& kapacitet rreth 350 shtret&r, q& nd&r
vite e zgjeroi aktivitetin mjekésor jo vetém pér trajtimin e ushtarakéve por edhe pér popullsing
civile.

Pérvec repartit t& Patologjisé, ng vitet 1919-1921 u hap dhe ambulanca (poliklinika sot) dhe
reparti | Kirurgjisé, me mbéshtjetjen e njé misioni nga Kryqi I Kugq Ndérkombétar., Kétu
kryheshin operacione t& tilla si lleues, apendicite, tonsilektomi, reponime, fraktura etj.

Né vitin 1928 kaloi nén administrimin géndror shtetéror, pra ng varési t& ministrisé s&
shéndetésisé.

Pas ¢lirimit t& Shqipérisé, spitali civil transferohet pérfundimisht né ish-shkollén industriale
italiane, dhe filloi shérbimin mjekésor m& 28 néntor 1946 me 4 reparte: Patologji, Kirurgji,
Sémundje Infektive dhe Pediatri. Kapacileti i shtrimeve dhe vizitave n& kété spital u rrit ndér
vite, respektivisht 200, 220 e deri né 300 shtretér né vitin 1956,vit ku u shtua dhe reparti I
Maternitetit.

Brénda késaj dekade u arrit q& ¢do repart t& drejtohej nga njé mjek, t& kompletuar me personel
nd/mjek e infermierg, pér t& siguruar asistencén e vazhdueshme pér t& sémurét. Po gjaté kétij viti
u shtuan numri I shtretérve né repartin e Sémundjeve Infektive si dhe u ngrit punkti I gjakut dhe
sistemi I farmacisé.

NE& vitin 1968, n& 50-vjetorin e spitalit, ai funksiononte me shérbime si: patologji, kardiologji,
pediatri, neurclogji, kirurgji, ORL, Okulistik&, Dermatologji, Sémundje Infektive, Maternitet dhe
shérbim Farmacie. Gjithashtu ishte ngritur Punkti [ Gjakut, laboratori, kabineti i rontgenit, sistem
pér ruajtjen e diagnozave(kartoteke), kabinete t& anatomisé patologjike, etj. N& spital dhe né
polikliniké punojné 34 mjekg, 158 infermieré, 4 farmacisté, 16 laborant& dhe 144 punonjés t&
tjeré, gjithésejt 350 veta. Jang né specializim tre mjeké q& vazhdojné né profilet e tyre né Tirang,
pér traumatologji, rontgendiognestiké e pér laboratorét biokimikg, ¢ka flet dhe pér njg vizion t&
qarté pér t&¢ ardhmen e ploté€simin e nevojave t& popullsisé pér trajtime mjekésore q& deri né até
kohé kryheshin vetém né Tirang.

Ne fund t& vitit 1975 kapaciteti I Spitalit Rajonal Shkod&r u rrit né 500 shtretér né repartet pér t&
rritur dhe 200 shtretér né repartin e Pediatrisé. Spitali ishte kompletuar edhe me repartin e
Reanimacionit. N& repartin e kirurgjisé, falé dhe specializimeve t& ndryshme, nisén t& béheshin
edhe operacione, si t& syve, t& hundés e t& veshéve q& nuk ishin b&ré mé pérpara.
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1.2 LEGJISLACIONI

] Ligji nr. 7643, dat& 2.12.1992, “P&r InspektoratinSanitar Shtetéror”, i ndryshuar.
Ligji nr. 7703, daté 11.5.1993, “Pér sigurimet shoqérore né Republikén e
Shqipérisg”, indryshuar

Ligji nr. 8025, daté 9.11.1995, “Pér mbrojtjen nga rrezatimet jonizuese”, i ndryshuar.

Ligji nr. 8045, dat& 7.12.1995, “Pér ndérprerjen ¢ shtatzénisé”, i ndryshuar.

Ligji nr. 7975, dat& 26.7.1995, “Pér barnat narkotike dhe léndét psikotrope”, i ndryshuar.

Ligji nr. 8528, dat& 23.9.1999, “Pér nxitjen dhe mbrojtien ¢ t& ushgyerit me

gji”, indryshuar.

¢ Ligji nr. 8615, daté 1.6.2000, “Pér urdhrin e mjekéve né Republikén e
Shqipérisé”, indryshuar.

¢ Ligji nr. 8626, daté 22.6.2000, “Pér statusin e invalidit paraplegjik dhe
tetraplegjik™, indryshuar.

¢ Ligji nr. 8876, daté 4.4.2002, “'ér shéndetu tiprodhues™ & ndiyshuar.

¢ Ligji nr. 9106, datg 17.7.2003, “Pér sh&rbimin spitalor nd Repubiikén e
Shqipérisé”, i ndryshuar.

+ Ligji nr. 9150, datg 30.10.2003, “Pér urdhrin ¢ farmacisteve né Republikén e
Shqipérisé”, i ndryshuar.

* Ligji nr. 9474, daté 9.2.2006, “Pér ratifikimin e konventés né kuadér t& OBSH
‘Pér kontrollin ¢ duhanit’”.

+ Ligji nr. 9579, datg 11.7.2006, “Pér ratifikimin e marréveshjes sé financimit
ndérmjet Shqipérisé dhe shoqatés ndérkombétare pér zhvillim (IDA) pér
projektin ‘Modernizimi i sistemit shéndetésor’”.

¢ Ligji nr. 9636, daté 6.11.2006, “Pér mbrojtien e shéndetit nga produktet ¢
duhanit”, i ndryshuar.

¢ Ligji nr. 9518, daté 18.4.2006, “Pér mbrojtjen e t& miturve nga pérdorimi i
alkoolit, pijeve energjike dhe pijeve t& gazuara q& pérmbajné sheqer t& shtuar”,
i ndryshuar.

¢ Ligji nr, 9493, daté¢ 13.3.2006, “MarréveshjafinanciarendérmjetKéshillit t&
MinistravetéRepublikésséShqipérisé dhe ArtigiancassaS.P.A. pérfinancimin e
programit, “Pér pesé poliklinika n& qytetet e Tirangs,Gjirokastrés, Korcés dhe
Peshkopisg”.

¢ Ligji nr. 9718, daté 19.4.2007, “Pér urdhrin e infermierit n& Republikén ¢
Shqipérisé” & ndryshuar.

¢ Ligji nr. 9739, daté 21.5.2007, “Pér shérbimin e transfuzionit t& gjakut ng
Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar.

¢ Ligji nr. 9928, dat& 9.6.2008, “Pé&r shérbimin shéndetésor stomatologjik né
RSH?, i ndryshuar.

¢ Ligji nr. 9942, daté¢ 26.6.2008, “Pér parandalimin e grregullimeve t&
shkaktuara nga pamjaftueshméria e jodit n& organizmin e njeriut”, i ndryshuar.

4 Ligji nr. 9952, daté 14.7.2008, “Pér parandalimin dhe kontrollin ¢ HIV/AIDS-
it”, 1 ndryshuar.

¢ Ligji nr. 10138, daté 11.5.2009, “Pér shéndetin publik” t& ndryshuar.

¢ Ligji nr. 121/2016, “Pér shérbimet e kujdesit shogéror né Republikén e Shqipériss”.
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¢ Ligji Nr.55/2022 dat€ 07.07.2022, “Pér shérbimin spitalor n& Republikén e Shqipérisé
¢ Ligji Nr. 10107, daté& 30.03.2009, “Pér kujdesin shéndetésor né Republikén e Shqipérisg”,
ndryshuar me Ligjin nr. 27/2019 date 08.05.2019.

+ Ligji nr. 10107, datg 30.3.2009, “Pér kujdesin shéndetésor né Republikén

e Shqipgrisé”, indryshuar,

Ligji nr. 10383, daté 24.2.2011, “Pér sigurimin e detyrueshém e kujdesit

shéndetésor néRepublikén e Shqipérisg™, i ndryshuar.

Ligji nr. 10 469, datg 13.10.2011 Pér mbrojtjen nga rrezatimet jojonizuese”, i ndryshuar.

Ligji nr. 44/2012, “Pér shéndetin mendor”, i ndryshuar.

Ligji nr. 105/2014, “Pér barnat dhe shérbimin farmaceutik”, i ndryshuar.

Ligji nr. 138/2014, “Pér kujdesin paliativ n&é Republikén e Shqipérise”.

Ligji nr. 89/2014, “Pér pajisjet mjekésore”, i ndryshuar.

Ligji nr. 147/2014, “P&r shérbimin e urgjencés mjekssore”.

Ligji nr.119/2014, “Dér t& drejtén ¢ informitnil™.

Ligp m. 16372014, “Pér wdluin e punonjésve social® ng Republikén e

Shyipérisé”, indryshuar Ligji m. 127/2014, “Pér urdlrin e stomatologul ng

Republikén e Shqipérise”

Ligji nr. 15/2016, “Pér parandalimin dhe luftimin ¢ infeksioneve dhe

sémundjeve infektive”,i ndryshuar

Ligji nr. 27/2016, “Pér menaxhimin e kimikateve”,

Ligji nr, 18/2017, “Pér t& drejtat dhe mbrojtjen e fémijés”

Ligji nr. 37/2017 “Kodi i drejtésisé penale pér t& mitur”.

Ligji nr. 17/ 2018, “Pér statistikat zyrtare™.

Ligji nr. 23/2021, “Pér ratifikimin e marréveshjes ndérmjet Ké&shillit t&

Ministrave € Republikés s& Shqipérise dhe qeverisé s& Republikés s&

Shqipéris¢ dhe qeverisé s€¢ Republikés s& Turqisé, mbi dhurimin né fushén e

shéndet&sisg™.

¢ VKM Nr. 419, daté 04.07.2018 “Pér Krijimin, Ményrén e Organizimit dhe
Funksionimit (& Operatorit t& Sh&rbimeve t& Kujdesit Shéndetésor”

¢ Vendimi i Ké&shillit t& Ministrave Nr. 36 daté 27.01.2023 “Pér krijimin,
organizimin dhe funksionimin e spitaleve rajonale, terciare dhe gendrave
spitalore rajonale publike”

¢ Vendimi i Késhillit t& Ministrave Nr. 36 daté 27.01.2023 “Pé&r miratimin e
rregullores sé& autonomisé spitalore™
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KAPITULLI 2: ANALIZA E SITUATES AKTUALE

2.1 STUDIMET E PLANIFIKIMIT STRATEGJIK

Studimet e para pér planifikimin strategjik filluan me krijimin e grupit t& punés pér hartimin e
Planit Strategjik 2023-2026 , ose "Ekipi i Planifikimit Strategjik”. Anétarét ¢ ckipit u zgjodhén
duke marré parasysh pérfaqésimin e t& gjitha njésive strategjike t& spitalit, pranimin ¢ vlerave
dhe parimeve t¢ ekipit, frymén bashképunuese, produktivitetin dhe kompetencén.

Procesi i planifikimit strategjik:

Bazuar né pyetjen se kush jemi ne, do t& pércaktohet statusi aktual dhe statusi i
synuar i spitalit.

Mendimet dhe sugjerimet e t& gjithé stafit t& spitalit duhet t& vlerésohen duke
informuar ekipin e planifikimit strategjik pérmes & gjitha formave t& komunikimit
L€ punonjésve 18 spitalit.

Gjaté€ punés, u kushtua vémendje ¢ vegants takimeve & rregullta, pjesémarrjes
aktive € paléve t¢ interesuara dhe diskutimit t& komenteve, dhe u regjistrua dhe
raportua ¢ gjithé puna e kryer. Plani Strategjik i Ministrisé s¢ Shéndetésisé u pranua
si dokument bazg,

Pér pércaktimin e vizionit, misionit, qéllimit dhe objektivave, u pérdorén metoda
nga literatura vendase dhe ndérkombétare si dhe teknikat “Common Mind”. Gjat
gjithe procesit, u realizuan disa tavolina t& rrumbullakéta me drejtoring e Spitalit q&
konsistuan n¢ shkémbime idesh, mendimesh dhe raportime & ecurisé sé hartimit &
planit strategjik.

NE studimet e planifikimit strategjik, fillimisht kemi analizuar situatén aktuale.
Bazuar ng rezultatet e analizés s& situatés aktuale dhe analizén e paléve t&
interesuara, kemi identifikuar pikat e forta dhe t& dobéta, mundésité dhe kércénimet
per spitalin. Gjithashtu kemi pércaktuar aktorét e brendshém dhe t& jashtém q& kang
rol n& zhvillimin e spitalit dhe u kemi drejtuar pyetje ng takimet me to.

Pjesé e analizés s& bréndshme ishin pyetésorét e realizuar me Pacientét e
Hospitalizuar dhe ato Ambulator. Gjithashtu u realizuan Pyetésoré pér pumonjésit ¢
administratés st spitalit si dhe pér personelin mjekésor.

Ne dritén e t& gjitha kétyre t& dhénave, kemi zhvilluar studimet e vizionit dhe
misionit me angtarét e ekipit toné. N& kété proces, kemi shqyrtuar vizionin dhe
shembujt e misionit t& institucioneve dhe organizatave private dhe publike. Sipas
studimeve tona, kemi pércaktuar vizionin dhe misionin e spitalit tong, dhe kemi
vendosur pritshmérité tona pér t€ ardhmen e spitalit. S& bashku me vizionin dhe
misionin e pércaktuar, kemi pércaktuar objektivat, duke u bazuar né analizén ¢
situatés aktuale, analizat e paléve t& interesuara t& brendshme dhe t& jashtme,
reagimet, mendimet e menaxheréve spitalor dhe bisedat me anétarét e ekipit tong.
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2.2 ORGANIGRAMA
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2.3 BURIMET NJERKEZORE

TITULLI
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Mjek Neonatolog

Mjek Infeksionist

Mjek Imazherist

Mjek Fizioterapeut

iAW Bl WL]wW| Rl W] R~ 2] ) —

Infermier

(W%
—
[—

Laborant/Tek imazherist

[y
-1

Fizioeterapeut

o

Farmacist

N

Punonjes social/Psikolog

LN

Personel ndihmés

168

Shofer

30

Punonj&s Administrate

45
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2.4 BURIMET FINANCIARE

LLOGARI TE ARDHURA
MBLEDHJA E LLOGARIVE
TE ARDHURATTOTALE
SHPENZIMETOTALE

SHUME E BUXIIETIT

49.1111.889.31
80,890,657,88
83,058,277,72
92,243,134,25

94,800.000.00

PASQYRA E REALIZIMIT TE SHPENZIMEVE PER VITIN 2022

SHPENZIMET E PERSONELIT

SHPENZIMET E BLERJES SE MALLRAVE

51,705,627,05

25,453,529,50

SHPENZIMET E PROKURIMIT TE SHERBIMIT  10,119,588,55

DETYRIMET LIGJORE

TOTAL
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2.5 ANALIZA E SITUATES AKTUALE

Ky &shté plani i paré strategjik pér zhvillimin e shérbimit spitalor qé hartohet nga njé ekip pune i
ngritur praug Spitalit Rajonal Shkodgr. SRSH ka disa arritje né vitet e fundit té cilét patjetér jané
tregues t€ efortit pér t¢ siguruar shérbim cilésor dhe né nivel t& larté profesional. Gjithashtu kéto
arriyje do t& shérbejng si indikator kyc pér rrijten e performancés sé spitalit.

Arritje pér tu evidentuar n& vitin 2022 &shtg plotésimi i kritereve pér realizimin e Akreditimit dhe
marrjen e Certifikatés s¢ Akreditimit té Institucioneve Shéndetésore nga Mimstria e Shéndetésisé
pér njé periudhé 5-vjecare.

NEg vitin 2022 Shérbimi T Kirurgjisé rezultoi si shérbimi mé i suksesshém i vitit né t& gjithe
Republikén e Shqipérisé. dhe u nderua me certifikaté mirgnjohje nga Kryeministria dhe MSH
Prej 5 vitosh &shté hapur kabineti I ITenodinaimings, ku viliet 1e njé witje progiesive e rasteve L8
Uajluar vil pas viti. Aktualisht viti 2022 ka t& realizuara 454 koronarografi dhe né 103 raste
shoqéruar me angioplastiké t& arterieve koronare t& rezultuar me sukses.

Ng vitin 2021 filloi puna n& punktin e Trombolizés ku jang trajtuar né ményré t& suksesshme njé
numér rastesh né rritje vit pas viti. Pér vitin 2023 jané parashikuar t& mbulohen me trombolizé
rreth dyfish numér rastesh nga viti 1 fillimit t& kétij aktiviteti.

Megjithat€ n€ indikatorét ¢ analizuar ka patur edhe mang#si apo mosrealizim objektivash sikurse
mund t& pérmendim njé shfrytézim shtrati relativisht mesatar edhe pse ka qéné né rritje krahasuar
me vitin paraardhgs, kohg pritje jo optimale pér realizimin ¢ disa ekzaminimeve imazherike gjaté
periudhave me fluks t& lartg, pakénagésing né lidhje me hapésirat pér pritje pér pacientét et
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2.6 ANALIZA SWOT

Spitali ka identifikuar elementét ¢ mépopshtém si element q& mudn (€ influencojné né

performancén e viteve t& ardhshme.

2.6.1 Pikat e forta

Pikat e forta

Impakti Strategjik

Aksesueshméria -

: \/ Kohé ¢ ulét pritje pér konsulté apo

- " shérbime | pa prenotim

Personel mjekésor me aftési t& larta
profesionale

v Diagnostikim né kohé ‘dhe me sakleSI
trajlitn me I shpejlé I pershtalshém pér
rastin

(I vetmi spital Rajonal me pothuaj t& gjitha
_specialitetet )

Gamé e gjéré shérbimesh t& spemahzuara

ANENEN

Konkurencg e larté& ng ra_]on
Mbyllje e ciklit Diagnostikim-Trajtim-
Ndjekje brénda t& nJeJtlt institucion

call

Sherbnn 24 ore/7d1te me mjeke spemallst on

v Shérbim i specializuar né rastet m¢

- komplekse, edhe Jashte orarit zyrtar te

- _-"__'I\onsuitave T ;

v ME pak pamente te transferuar né qendrat
" terciare - R

2.6.2 Pikat e dobéta

Pikat e dobéta

Impakti Strategjik

‘Madhésia fizike e spitalit tong, hapesxra €
konceptuar per me pak shérbime *

Sistem manual regjistrimi t& - © v - Ineficencé :
'dhenash/dokumentesh dhe kartelmm manual -1 v Pritje t& gjata nd recepsmn -
v : : . ¥ Paqartgsi t& dhénash nga shkrimi i dores
Véshtirési e staﬁt pér t'u pérshtatur me risitié v' Trajnime ineficente
dhe pérditésimet e vazhdueshme né v" Vonesa né zbatimin e projektit t&
informatiké dixhitalizimit
Mungesa e mbgshtetjes tekmke ng 51steme e - v’ - Vonesa né zbatimin e . pl’Ojektlt t&
informatizimit- ' - dixhitalizimit/informatizimit né spital -
Fluks 1 lartg konsultash né Urgjence v' Personel I lodhur, I pakénaqur
v Shérbim me performancé mé t& ulét
v'_Numér I larté hospitalizimi nga urgjenca |
v Grumbullime & papershtatshme t®

pacientéve né pritje pér konsulta -
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Mungesa e numrit t& mjekéve né disa degé

v" Personel I lodhur/I pakénaqur me
shérbime t& shpeshta 24 oréshe

Mungesa ¢ njé sistemi ngrohje/ftohje qéndrore

‘Ul kénaqshméring e pacientit.
Rrit konsumin e enrgjisé e}ektnke

<<

Pikat ¢ Dobéta

' _'Imja.kti' Strateg;lk s

Aparatura me shumé vite né& funksion

v Ulet eficenca dhe shpejtésia e realizimit
t& ekzaminimeve

Rritet koha e pritjes pér ekzaminime
Performancé jo adekuaté né dlagnostlklm

.Shperndar_]e Jo adekuate € shtreterve ng
sherblme - : :

N ANEN

‘Mosplotésim t& indikatoréve t& - -
performancgs sipas shérbimeve -

- Mbingarkesé né disa shérbime dhe -

* ineficenot né shérbime 16 tiera ~ . ¢

‘Mbingarkesé e pabarabarts né punéne -

- personelit mfermleror dhe ndlhmes ng ..

- "disa shérbime

2.6.3 Mundésité

Mundésité

. Impakti Strategjik

1 vetmi spital Rajonal me kete numgr
_sherblmesh t& spemallzuara o

© ¥ Konkurencé me spltalet rajonale né

'.-Rajonm e Veriut -

Yo Mundési pér tu transformuar né n_]e

- +'Qendér Rajonale t& Specializuar

rajonal t& pacientéve

Mbéghtetja né ﬁolitikat e MSH pér referimin

v" Numér mé I larté pacientésh q& marrin
shérbim eficent

Rritje e treguesve té performancés
spitalore

K

Parineritetet strategjike

Meé shumé mundési fmancunl '
Transferim dhe shkemblm expenence
Praktiké klinike e pérmirésuar *

‘Projektet ¢ MSh: RHIS

\&aix

Shkurtim i proceduarve manual
Dokumentim I sakté dhe [ shpejté i
aksesueshém kurdo I t&8 dhénave té
pacientit & ka marr€ shérbim

Projekti T rikonstruksionit & Polikinikés ~ -

N

- Ulje e fluksit t& referlmeve ng spltal per -
- rastet ambulatore : '

Y :__ertje e cﬁesnse s& sherblmlt per pac1entet'

- né amb_]ente mée Lomode per prltje dhe S
konsultim - ERR I R

PLANI STRATEGJIKK 2023- 2026
SPITALI RAJONAL SHKODER




< ¥ Mundgsi e pasijes me aparatura te rEJa S
S mjekesore mé eﬁcente '

2.6.4 Risqget
Risget Impakti Strategjik
Fatkeq@sité Natyrore : ©0 .00 0w i .v’ ‘Largojné fokusin nga shérbimete
TR R R U A B ;-'SpeCIahzuara dhe kontrollet ruting '
-1 v/ Konsumojné burlme ﬁnanmare dhe
R S S Lol Y pjerdzore o : U
Lévizshméria e stafit-kryesisht infermierg v" Stafe (& reja pa eksperlence pune ng
shérbime me ngarkesé dhe kompleksitet t&
lart& pacicnttsh

Rritje e numrit t& pacientéve né nevoye per '+ ¥ Kosto té larta & shérbimit -
‘;herblm te 7g}atur spltalor S Y ';_Kerkese pér personel shtese te D
- Lo .17 specializvar Lo
ertJe € numrlt & spltaleve/khmkave prlvate Ulje e numrit t& pa01enteve

Konkurencé

“Rritje e kostove financiare
Démtohet imazhi -

DAY

Rritje e numrit t& proceseve gjygésore |

2.7 ANALIZA E PALEVE TE INTERESUARA

Palét ¢ interesuara jang individé, grupet ose institucionet q& kané lidhje me produktet dhe
shérbimet e spitalit tong, dhe q& ndikohen drejtpérdrejt ose térthorazi nga veprimtarité e spitalit,
apo q& ndikojné nd institucionin toné.

Aktorét e bréndshém: K&tu pérfshihen individét, grupet ose departamentet brénda organizatés gé
preken ose ndikojné né funksionimin e saj. Punonjésit e spitalit dhe stafi administrativ jang
shembuj & qarté t& paléve t& interesuara t&€ brendshme. Gjithashtu aktoré t& bréndshém jang t&
gjithe institucionet q& me politikat e tyre ndérhyjné si rregullator apo vendimmarrés né procesin
e miré- funksionimit t& spitalit.

Aktorét e jashtém: Kétu pérfshihen individét, grupet ose institucionet q& jané jashté institucionit
toné&, por kané ndikim ose preken nga veprimtarité tona. Organizatat tjera né sektorin publik dhe
privat g€ kané€ lidhje me aktivitetet e spitalit, sindikatat, shoqatat pérkatése, jan& disa shembuj t&
paléve t€ interesuara t& jashtme.

NE pércaktimin e prioriteteve t& paléve t& interesuara, &shté marré parasysh fuqia e palés s&
interesuar pér & ndikuar ng aktivitetet e institucionit dhe shkalla e ndikimit n& aktivitetet e
institucionit. Metodat e pyet&sorit dhe intervistés ballé pér ballg jané pérdorur pér t&€ marré
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opinionet ¢ paléve t€ interesuara. N& vlerésimin e opinioneve &sht¢ pérdorur metoda Microsoft
Excel dhe pér disa pyetje jané realizuar pyet&sorét e pérshtatshem.

Analiza e paléve t€ interesuara

Shéndet&sore Rajonale
(Drejtori Rajonale OSHEKSH)
(Drejtori Rajonale FSDKSH)

dispozitave t&
kontratés né fugi

v Raportim I sakté
dhe né kohé |
pasgyrave sipas
kontratés

institucioneve pér
zbatimin e politikave
t8 MSH

v Mbéshtetje né
plotésimin e
nevojave financiare

Pala e interesuar Cfaré presin nga SRSH | Cfaré pret SRSH Ndikimi
Pacientet. . .} ¥ .Bhérbimcilésor .. v Respekt pérstafin | I lartg - -
RN T f-_:'__'dhe né kohé IS -Komphance me
V_'“Perku]deSJe o o 'dlagnozen dhe .
. profesionale - - 1-tragt1mm '
v _Korl.ﬁdencmhtet ' B
L i v Respekt RN S
Studentét (UNISHK) v Trajnime cﬂesore v Zbatim i rregullave I larté
v" Akses né ambjentet t& spitalit
e praktikes v" Korrektési né
praktikén e punés
Vizitorgt - .. v Informaciont§ ' | v Respektim i orarit te o Mesatar
R VHE R Ut ".""".'-.'.'Qarte : R '-v121tave L : [
v' Spitalet e tjera v Bashképunim v Zbatim i rreguIlave I lartg
profesional té referimit
¥" Informim mbi rastet | v Bashképunim
e refruara
Ministria € Shéndetésise - v/ Zbatim I politikave :.v" Orientim p&r .+ ! I'lart§
L e :_:_:_'._-'-dhe rapomm ng. - zbatlmmepohtlkave A
S koh& o ¥ -Mbéshtetieme ~
R g .Abat1m1planev§ - “investimet eduhura L
| .dherregullave . - o - Sigurim I burlmeve D
‘/ Ekzekutim[ - . " . financiare pér t& -
i __};;dl'_t.e_l"ave dhe - . * ofruar shérbime -
-+ udhézimeve .~ U Gilesore .
;i{'.:._-"I;ifedgfﬁg;ftﬂmgum v -'_Koordzmrn 1 punes
S burimeye o ome Institucionet -
b .'-'_-fmanmare I _Rajonale
R : - Shéndetésore . :
Institucionet v Zbat1m1 v Koordinim ndérmjet | { Larté
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v

Pérdorim I duhur I

pér paketat ¢ ofruara

Trajnime periodike

burimeve ndaj pacientit
financiare Mbéshtetje né
rekrutimin né kohé
1€ personelit
mjekésor dhe
infermieror sipas
akteve ligjore né
fuqi
Stafi Mjekésor. . . ¥ "Ambjenti .~ ¥ Respektim i orarit [Lartg . ¢
A - pérshtatshém pune . dheetikés s€ punés | . -
v Vlerésimnga ‘v Shérbim né nivele t& ©
| drejuesit | lanaprofesionale
e ¥ Trajpime periodike ;. . pérpacientgt 1
Administrata v" Ambjent i Rospektim i orarit I lartg
pérshtatshém pune dhe etikés s& punés
v" Vlerésim nga Eficence dhe
drejtuesit plotésim i detyrave
v funksionale
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KAPITULLI 3: PLANIFIKIMI STRATEGJIK

3.1 SPITALI I SHKODRES I PERKET KATEGORISE SPITAL RAJONAL I
PERGJITHSHEM

1. Spital publik i pgrgjithsém q& ofron shérbime né specialitete & nj& game té gjers

2. Spital mé shérbime me shtretér

3. Shérben si institucion ku kryhen praktika mé&simore né bashkpunim mé Fakultetin e
Shkencave t& Natyrés, Departamenti i Shkencave teknike Mjeksésore

4. Spitali &shté pjesé e sistemit t& referimit rajonal-né nivel qarku

3.2 MISIONI, VIZIONI DHE VLERAT

Misioni: Pérmirésimi i eksperiencgs s& pacientit népérmjet shérbimeve mjekésore t&
specializuara, inovative dhe t& bazuara né t& dhéna shkencore akluale; mundésimi i trajnimeve
dhe formimit profesional t& stafit,

Viziont: Transformimi n& njé qendér referimi rajonale e specializuar pér njé gamé t& gjers
shérbimesh cilésore

Vlerat dhe parimet: Fokusi tek pacienti; Ndershméri dhe besueshméri; Integritet dhe
profesionalizém; Puné né grup dhe frymé bashképunimi.

3.3 QELLIMET DHE OBJEKTIVAT

Plani strategjik &sht€ i orietuar drejt realizimit t& misionit & spitalit pér t& ofruar kujdes
shéndetésor t€ specializuar, cilésor, t& bazuar né fakte mjekésore me prioritet siguring dhe
kénaqésin€ e pacientit. Gjithashtu drejtimi strategjik orientohet drejt njé ambjenti pune t&
kénaqsh&m pér personelin & ofron shérbimin duke e stimuluar até dhe mbéshtetur pér t& ofruar
shérbim t€ njg standardi t€ larté profesional. Motoja: me hapa t& vegjél por t& sigurt shérben
patjetér sinjé shtys¢ pér plotésimin e vizionit t& spitalit drejt transformimit n& nj& qendér
rajonale t& specializuar pé&r ofrimin e shérbimeve shéndetésore cilésore.

ME poshté paraqiten né tabelg géllimet kryesore t€ zbérthyer né objektiva pér tu arritur
mundésisht brénda afatit t& zbatimit t& kétij plani strategjik, si dhe njé pasqyré e thjchsté e
indikatoréve q& do t& shérbejng si matés té plotésimit/progresit t& tyré.
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QEllimi

Objektivi

Aktivitetet

Treguesit e performancés

Qéllimi 1:
Pérmirésimi i
cilésisé
operacionale
pérmes
pérdorimit t&
praktikave t&
mira né
menaxhim,
rritja e nivelit t&
k&naqésisé pér
pacientét dhe
profesionistét e
kujdesit
shéndetésor.

1.T& sigurojé
géndrueshmériné e
burimeve njerézore dheté
vazhdoj€ (8 pérmirdsojd
planifikimin e (i

Trajnime pér punonjésit.

Planifikim 1 burimeve
njerézore t& nevojshme pér
t& ofruar shérbim eficent

Vlerésime té performancés
pérpunonjésit né fushén
shéndetésore,

Numri I punonjésve t&
trajnnuar

Raportet e performancés

2.P&rmir&simi i
performancés sé
profesionistéve shéndetdsor

Monitorim i kénaqésisé
s& personelit

Altivitete ptr t& rritur
ndjenjén e k&nagésisé
s& punonjésve
Trajnime komunikimi
pér personelin
shéndetésor

Analizg buxhetore/vendime
pér t&€ hapur mensé&n pér
personelin

Monitorimi i
normave té
anketés 2xvit

Trajnim mbi
komunikimin 1
X né vit

Hapja e mensés
brénda afatit t&
caktuar pas
analizés
buxhetore

Aktivitet
social/certifikata
mirénjohje

3.Rritja e k&naqésisé sé
pacientit

Trajnime t& komunikimit
pér personelin né kontakt
me pacientin

Anketim periodik i
pacientéve q& marrin
shérbim né lidhje me
cilésing e shérbimit t&
marré,

Hapja e postacioni/kutie
pér ankesat dhe ngritja e
njé komisioni pér
shgyrtimin e tyre.

Rritja e indeksit t&
ké&naqshmérisg s& pacientit

% e larte e zgjidhjes se
konflikteve/ankesave nga
pacientét
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Qéllimi 2

Zbatimi i nj§é
modeli t&
integruar t&
shérbimit
shéndetésor dhe
pérmirésimi i
shérbimeve t&
ofruara

1. Hapja e klinikés sé&
onkologjisé me 8 shtretér
qé shérben 24 oré deri né&
fund t& vitit 2026.

Sigurimi i kushteve fizike
dhe financiare pér bletjen e
8 monitoréve prané shtratit,
8 pompave t& infuzionit

Krijimi i ekipeve te
specializuara pér t€ ofruar
shérbim cilésor

Pyet&sor pér identifikimin
dhe plotésimin e nevojave €
mjckéve dhe personclit t8
angazhuar né kété njési.

Funksionimi aktiv i njésisé
s& sh&rbimit t&
Onkologjisé me 8 shtretér
né baza 24-oréshe

PErmirésim i treguesve t&
performancés

2: Hapja e shérbimit t8
poliklinikés te
rikonstruktruar deri né fund
18 vitit 2023 e optimizuar
me te gjitha specialitetet
ambulatore

Organizimi i dhomave
ambulatore né ményré
eficente

Organizimi i orarit te
konsultave dhe planit t&
mjekéve me rotacion né
k&té shérbim

Sigurimi i aparaturave t&
nevojshime pér oftimin e
njé& shérbimi kompleks dhe
t& integruar

Hapja e poliklinikés

Rritja e treguesve te
aktivitetit te konsultave
dhe ekzaminimeve
ambulatore te kryera

3: Futja ne funksion e 24
ore & shérbimit te
hemodinamikes gradualisht
deri n& fund t& vitit 2026

Trajnime pér stafin
infermieror

Trajnime dhe shk&mbime
profesionale pér mjekét
hemodinamist pér t& rritur
shuméllojshméring ¢
procedurave t& kiyera.

Rritja e numrit t&
infermieréve t& trajnuar

Ulja e numrit t& pacientéve
t€ transferuar ne QSUT me
50%

4: Hapja e njésive te
terapisé subintensive né
Patologji, Pneumoelogji dhe
Neurologji dhe optimizimi
i njésive ekzistuese ne
Kardiologji Pediatri dhe
Neonatologji deri n& fund
t& vitit 2026.

+Analiz& buxhetore dhe
llogaritje e kostos sé
nevojshme pér sigurimin e
aparaturave t& nevojshme

*Pércaktimi i kushteve
fizike t& nevojshme dhe
nevojat e personelit pér t&
sigurvar funksionimin e
miréfillté t& njdsive
subintensive.

* Hapja e t& pakt&n nj&
njésie trajtimi subintensiv
né 3 klinika,

» Ulja e numrit t&
transferimeve nga kéto
shérbime né reanimacion
* P&rmirésimi i treguesve
té aktivitetit spitalor pér
kéto shérbime
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5:Optimizi i trajtimeve
npm
endoskopisé/laparoskopisé
ne shérbimin e kirurgjisé
deri ng fund 18 vitit 2026

*T¢& optimizohen aparaturat
endoskopike/laparoskopike
ekzistuese

*Analize financiare pér t&
siguruar blerjen e
aparaturave t€ reja
*Trajnim i personelit
mjekésor me gellim
sigurimin ne rutinén
kirurgjikale t€ trajtimve sa
mé pak invazive.

« Rritja me 30% e numrit
t€ ndérhyrjeve kirurgjikale
me endoskopi/laparoskopi

*» Rritja e treguesve t&
aktivitetit spitalor

6: Optimizimi i
funksionimit t& klinikés se
Neouatologjisé deri ngd
fund t§ vitit 2026

*Informimi dhe trajnimi pér
personelin sh&ndetésor.

* Analiza financiare pér t&
siguruar blerjen e 5
radiantéve, [ pajisje
fototerapie, 1 monitor
neonatal.

* Krijimi 1 moduleve t&
trajnimit pér nénat e reja

*Rritja e treguesve té
aktivitetit spitalor

srritje e numrit t& nénave
t& trajnuara/vit

7: Rritja e gamés sé&
shérbimeve né shérbimin e
gjinekologji obstetrikés
deri n& fund t& vitit 2026

* Pajisja me endoskop
{(histeroskop) per qéllime
diagnostikuese dhe
intervencionale

* Trajnimi i personelit
mjekésor dhe infermieror
per pérvetésimin e
njohurive per pérdorimin e
endoskopit/histeroskopit
= Analize financiare per te
siguruar blerjen ¢
aparaturave te reja

*Rritje 30% e treguesve t&
aktivitetit spitalor

*Rritja me 50% e numrit t&
ekzaminimeve pér
ndérhyrje endoskopike

&: Optimizimi i Shérbimit
té€ Anestezi-Reanimacionit

Analizé buxhetore pér t&
siguruar mbéshtetjen
financiare p&r optimizimin
€ aparaturave ekzistuese
dhe blerjen e aparaturave
t& reja

Trajnim i stafit
infermieror

Ulja e dité-q&ndrimit pér
pacient

Rritja e numrit t&
piesmartésve né trajnime

Rritje e treguesve t&
cilésisé sé& shérbimit
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QELLIMI 3

efektive dhe me
cilési té larté.

shé&rbimit eficent

deklarimit t& gabimeve
mjekésore,

«Analizé e gabimeve
mjekésore t8 deklaruara

Rritjae *Trajnime pér *» Ulja e shkall&s s&
besueshmérisé profesionistét ¢ kujdesit infelesionit spitalor
s& spitalit dhe shéndetésor
siuri e larté pér sInfermierét e kontrollitté | « Rritja e rasteve t&
pacientin 1: Minimizimi i infeksionit raportuara formalisht npm
: Minimizimi i e L e
o . i . +*Siguroj& mjedisin dhe formularit pérkatés
sémundjeve ngjitése deri . .
n& fund 1 vitit 2026 materialet ¢ nevojshme
*Mase efektiviteti i
trajnimeve
+Ofrimi i trajnimeve &
personalizuara kur éshté ¢
nevojshme
“I'raj nml perﬂrasﬂte . » Masat paraproke dhe
;?rzg%];?;& pér 18 gjiths trajuimel e nevojslune
2: Forcimi i shérbimeve | +Idontifikimi dhe kontrofli i | o (erscdesive dhe
shcndt?tesore né raste rreziqeve :ce .n.del'te§es | jashtézakonshme
emergjente Identifikimi i mrezigeve t&
bazuara né njési dhe
analiza e
rrezikut
QELLIMI 4
Sigurimi i *Audite klinike periodike » reduktim i numrit t&
shérbimeve *N& bashkpunim me gabimeve mjekésore
klinike 1€ Komisionin Mjekésor-
aksesueshme, |': Rritje e monitorimit (& Hartim i formularit t& *Reduktim i dité-géndrimit

2: Pérmirésim i
infrastrukturés dhe paisjeve

« Hartimi i nj& plani
monitorimi dhe vlergsimi
periodik t& gj&ndjes teknike
t€ aparaturave mjckésore

* Planifikim i nevojave pér
aparatura € reja

srealizimi i vlerésimit té
paisjeve- raport teknik

*% e aparaturave t&
optimizuara/ t& reja
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3: Pérmirdsimi i cilésisé
klinike t& shé&rbimeve

* Analiza vijetore e
treguesve kliniké tg
cilésisé.

= Organizimi i trajnimeve
pér p&rmirésimin ¢ ¢ijlésisé
klinike dhe shpérndarja e
praktikave t& mira

Zhvillimi/Zbatimi i
Protokolleve té Praktikés
Klinike

Auditim mbi zbatimin e
Procedurave Standarde
Operacionale

*Pérmirésim i shfrytézimit
t€ shiratit

« Ulje e mortalitetit
Rritje e xhiros s& shtratit

» Ulje e dit&-géndrimit
mesatar

ményré efikase,
efektive dhe
korrekte

mire, rritur eksperiencén e
stafit, uljen e kostove dh
eoptimizimin e proceseve
operacionale

+ Oftimi i te vazhdueshme
per punonjésit per te
siguruar kompetencén
tyre ne pérdorimin
pajisjeve mjekesore dhe
teknologjisé dixhitale

QELLIMI 5
T& jemi njé * Zbatimi i trajnimeve t& *» Norma e realizimit t&
spital qé& pérdor pércaktuar sipas moduleve | kityre hapave dhe
apilklme” 1: Transformimi drejt (RI.-.IIS).. o . perclorlm.l.t t& sistemeve
teknologjike e e * Pérdorimit i sistemit teknologjike.

e 1 dixhitaliizmit per te ‘. . .. . . .
pér shérbimet . hérb: ; digital pér te gjitha * Pjesmartje e larté ne
shéndetésore ng | SEHUTUAT SHCTOIM me te shé&rbimet trajnime

+ Pérvetésim i njohurive
nga ana e punonjésve
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PARIMET E PREKTIKES

Parimet e zbatimit t& Planit Strategjik t& Spitalit Shkodér jané si vijon:

> Plani strategjik i p&rgatitur pérfshin vitet 2023-2026.

» Zbatimi efektiv i planit strategjik ésht& pérgjegjésia e t& gjitha
njésive dhe punonjésve nébashképunim me drejtuesit e spitalit.

» Ndryshimet né ekipin e planifikimit strategjik nuk kané ndikim n&
zbatimin, monitorimindhe vlerésimin e planit strategjik.

> Zbatimi i planit strategjik bazohet né vazhdimési dhe
bashk&punim ndérmjet njésive dhepunonjésve.

» Plani strategjik rishikohet né varési té ndryshimeve institucionale dhe
mjedisore.

MONITORIME Bl VLERESIMI

Monitorimi &shté procesi sistematik i ndjekjes dhe raportimit t& zbatimit t& planit
strategjik, nd€rsa vler&simi &shté matja e rezultateve t& zbatimit n& krahasim me
qéllimet dhe objektivat, duke analizuar konsistencén dhe réndésiné e tyre.
Pérgjegjésia per kété proces i takon Ekipit t& Planit Strategjik. Do t& pérgatitet dhe
publikohet njé raport vjetor i vlergsimit n& fagen e internetit,

Aktivitetet strategjike do t& monitorohen, vlerésohen dhe raportohen nga Ekipi i
Planifikimit Strategjik, nga njésité pérgjegjése pér arritjen e objektivave t&
pércaktuara né kuadér t& planit strategjik. N& rastet kur g&llimet dhe objektivat e
planifikuara nuk mund t& arrihen sipas rezultateve t& vlerésimit, do t& analizohen
arsyet dhe do t& ndérmerren veprimet e nevojshme korrigjuese dhe parandaluese.
Plani strategjik i pérgatitur do t& rishikohet nga ekipi né fund ¢ ¢do viti dhe do t&
rishikohet kur € jeté e nevojshme.
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